Caput Quartum.

Ad essentiam Ciuitatis de hore Canonico non requiritur Episcopus, 92.
Cathedralis non datur nisi in Ciuitate maxima: Ciuitas vero maxima sine Cathedrali datur, 93.
B. Petrus Ecclesias ad similitudinem Hierarchie instituit, 94.
S. Anacletus prohibuit in modicis Ciuitatibus & Castellis Episcopos ponit, 95.
S. Iudeus idem confirmavit, ibid.
Merum & mixtum imperium a R. Pontifice, & Principe seculari concedi potest, 96.
Ciuitates plures erant, & postea Cathedrales in eis eretta, 98.
Ciuitas extinta propter enormitatem delicti, non est amplius adiudicanda, 144.
Ciuitas condemnata ad aratum non potest amplius adiudicari absque speciali licentia Principis, 145.
Differentia inter priuationem Cathedralitatis, & condemnationis ad aratum, hoc est demolitionis Ciuitatis, 146.
Si delictum factum sit in domo communis, cuius demolitus non potest fieri abque damno occisi, consumatur pana, 147.
Dominus quomodo desfruantur in crimen lese maiestatis, 148.
Roma proper occasione Cardinalis, non priuatar Cathedra, sed pena commutatur, 149.
Presentia Iudicis facilius adhibet remedium, 150.
Capta ab hostiis & destruta Cathedrales suam conservat Cathedralitatem, 151.
Beneficia vacant per affectionem Episcopatus in manibus Insulam existentes, 152.
Doctrina de Episcopis quare Cathedralibus conuenient, 153.
Ciuitatis qualitates ad commode vivendum, 154.
Nobilitas & honestas ciuium non multitudine attenditur pro elevatione Cathedralis, 155. & seq.
Cives quibus doribus ornari debent, ibid. remissio vnde.
Gentiles etiam bonos mores premio afficiabant, 156.
Cathedrales in oppidis parvulis collocantes, castigati, 157.*
Et qua pena puniantur, 158.
Concilium Toletanum facultatem habuit erigendi Cathedrales, 158.
Temer erello Episcopatu à Concilio habente facultatem, mortuo Episcopo auctoritate Cathedralitas, 159.
In villis & Castellis quando possunt erigi Cathedrales, etiam cum paucis prouentibus, 160. & seq.
Episcopus pauper & exigui gregis non contemnendus, 161.
Cathedrali potest erigi etiam si pauci sint Christiani in ciuitate magna, 162.
Antiqui Romani Ius ciuitatis concedebant, 119.
Facultatem habens erigendi Cathedralem, priuilegia concedere potest, 120.
Clericus dignitatem Ecclesiasticam ab Imperatore, vel Laico, recipere non potest, 121.
Beneficiis à Papa ereditis bene potest Princeps secularis priuilegia concedere, 122.
Illa si situatione territorij non valet de temporali ad spirituale, 123.
Ciuitas parva quando possit erigi in Episcopatum, 124. 127. 160. 165.
Ciuitas Lauretanam quare Cathedralem habet, & quis eam exercerit, 161.
Lauretanam quando Collegiata; & quando in Cathedralem ereta, 125.
Auctor gratias agit Deo, quia ibi primam Missam celebravit, 126.
Episcopalis dignitas non vilescit ex habitatione in Castello, 128.
Populus opinio plerumque mendax, 129.
Populus est docendus, non sequendus, 130.
Superior legibus & rationis, non clamori populi adherere debet, 131.
Cathedra eretta quomodo gubernanda quoad priuilegia, 132.
Vterque Princeps suis constituit Iudices, 133.
Ciuitas priuata Episcopo an remaneat Ciuitas, 134.
Remant Ciuitas quoad temporalia, ibidem, & seq.
Sire prioris, nec nomen habere meritis, 135.
Insula talis appellatur, licet non sit de presenti, 136.
Ciuitas priuata Episcopo, talis appellatur, 137.
Frances de Eccl. Cathedr.

Quis Cath. Eccl. seu Episc. erg. poss.

ditionator nu. 1. Quibus additur Gaspar. Sanchez in 2. tralz. pro adventu Jacobi in Hispanias c. 9. num. 7. & repetit. 3. tralz. 6.2. num. 1. & 2. Ver. quonodo vero. Nam bene ponderato Breviarium Romano emendato ab Urbano VIII. in festo S. Iacob die 25. Iulij in 2. lett. 2. Notar. ait: Post Iesu Christi ascensum in columnam in Indiae & Samaria eius divinitatem praedicans, plurimos ad Christianam fidem perduxit: mox in Hispaniam profectus ibi aliquos ad Christum convertis, & quorum numero 7. est. Episcop. a Episcop. a B. Petro ordinati in Hispaniam primi direc sunt: deinde Jerosolymam reversus, cum inter alios Hermogenem Magum Fides veritatem immissus, Durandus de Ristibus Eccles. lib. 1. c. 2. num. 4. licei in puncto Cathedralitatis illius Ecclesie, & de fundata à sancto Jacobo Cathedralitate istum, & alios Authores non approbemus, ex adductis cap. 2. quod quia diversum est, & ad propositionem non spectat, nunc inquirere superfluum erit: unde ad pietatem Patris Murillo conducere poterat: quod bene notavit idem Murillo de se sententiam proferens, dicenscens in suo tralz. lib. 1. c. 11. in princ. Es my or dinario en los que miran con affection una cosa por la facilidad por las difficultades que se le ofrecen acerca de ella. Quod Latiné significat: illos, qui pio affectu aliqua auxiliuntur, nullam difficultatem invenire, que sua opinioni contradicat. Sed de his Authoribus vide quod notavimus in nostro tractatu unica Cardebr. Casarag. c. 2. in prime. & aliis.

Sed ut eō revertamur unde digressi sumus; Dexter tanum dicit, quod Petrus ut Christi Vicarius Hispanias adiit, praeceptorum quod Dextri auctoritas non ab omnibus approbat, quam eminentiam esse contendit Gabriel Pennotius in Hisp. Generali T. ripartita, Canon. Regular. lib. 1. c. 52. & 53. de quo plura notavimus in Tralz. unica & perenni Cathedralitatis Casaragustane in Ecclesia sancti Salvatoris, c. 4. ex n. 19. cum pluribus sequentibus, & c. 8. n. 32. & c. 12. n. 14. & aliis plures: licet ab eorum censura liberare procurent Pater Murillius, plus magis & devotus B. Mariana Virginis del Pilar Author, quam historiarum investigator, in tralz. mirabilis fundationis Angelice domus del Pilares, in prologo Apologetico pag. 4. cuius Authoris errores in illa Historia notavimus in d. tralz. c. 1. n. 135. & seqq. iunctu n. 143. Vixit in Apolog. §. 7. Melchior Inchofer, in Apologetico pro Epistola B. Virginis Marie ad Messanen. c. 47. usque ad 51. ut hanc difficultatem effugiant, volunt contraria sententia Authores, quod in Cittate Casaragustana plures alii conversi fuerint à S. Apostolo: constat enim Queruntur unum convertentes, Casaragusti verò alii volunt esse septem, alii octo, alii undecim; & de qua re videtur Callixtus II. in tra. de translat. & Mirat. S. Iacobi: Morales lib. 9. Hisp. c. 7. S. Vincen. Ferrerius in serm. de S. Iacob, plures apud Cenedo d. Collectan. 43. ad Decret. n. 4. ubi novem enumerat, ex quibus septem illi missi à B. Petro Apostolo fuerunt. Sed hanc solito nihil non placeat, ex eo quia si septem illi primi directi sunt, quomodo ante reliqui fuerant à B. Jacobo? Quare ergo duos reliqui Casaragusti: illo tempore quo missis erat multa, Operari autem paci; cum vel unius sufficeret tanquam Episcopus, vel tanquam Presbyter: in hac tamen rerum antiquitate, nihil certi affirmari potest: unde hanc contrarietatem & dubiam fidem Dextri nequamqua fuit decidere Rota, in d. decis. vers. sed quidquid sit: cum antecedentibus. Verum quidquid sit, ut dicit Rota, saltem distingendum esse putarem; ut Lucius Dexter aliquo modo suspeccus sit, ut Gabriel Pennotius notavit; fides ei adhibetur aliqui, ut Vivarius & Murillo voluerunt; verò est Author Casaragustae editus Anno Domini 1619, cùm Appendixibus Maximi Braulonis & Heleca Episcoporum Casaragustae caute legendus: quia à multis Eruditis spurius confetur, ab aliorum laciniis afflumpsum & virtutus ab aliis judicatur, ut notavit Cornelius à Lapide in Chronotaxi Actum Apostolorum, in princip. Ann. Christi 101. Clementis IX. Traxani II. cuius rei & Dextri differentiam facile cognovimus, qui rerum Casaragustae aliqualem notavimus, & ipsius libri Parus Murillo habuimus: nam totum hoc processit ut iurta aliqua & preminentia Ecclesie B. Mariae del Pilar triuierent, que per 100. circiter annos lite mota contra Metropolitanam sifuerat ob defecum scripturarum, que postea iurta Rota admisit in prejudicium Metropolitanam; in quibus omnibus S. D. N. declarationi, & sacra Rota sententias obediens promitto, prou totum Capitalum nostrum idem sponpondit, maximè hodie quo tempore S. D. N. Alexander causam libi evocavit, & resolutionem expectamus: absque eo quod opus sit hac preminentia pro Ecclesia del Pilares, cùm prima sit B. Maria dicata, & ad-

Caput Tertium.

equaliter misere satis competitum sit: quam etiam alii à Pontificibus initio aascentis Ecclesie habuerunt: nam B. Clemenseandem concepsit Philippo Philotheo in Hispanias misso, ut refert Methodius Author Graecus in vita S. Dionysii, quæ sequitur transcribens verba Vivarius ad Dextrum, anno Christi 91. num. 6. vers. Translati, ubi alios allegat: & expresse delegata reperitur à Gregorio IV. Archiepiscopo Colocensi in c. Cum inferior, de maior. & obed. quod & confirmo; nam si Episcoporum electio à Romano Pontifice potest delegari, c. Cum ex illo, de translat. Episc. c. Inter temporalia, de translat. Episc. Regin. in prax. l. 30. tralz. 3. n. 37. Fragio de Repub. Ecol. p. 2. lib. 8. disp. 18. §. 2. n. 6. cur Cathedralium erexit nequit delegari, eamdem verò facultatem tributam fuisse à Rom. Pontificibus, Episcopis Hispanias, tempore Regis Bambe, constat ex Cene. 12. Toleratio, eamdemque etiam attributum fuisse S. Bonifacio Martyri Archiepiscopo Moguntineni, qui tres Cathedrales in Germania exerexerat auctoritate Zacharie Primi, constat ex Epifila ciudem Zachei ad unum ex tribus Episcopis missa, quam tradit Crefpetius in sum. Eccl. disciplin. verbo Episcopatus fol. mibi 346. & nostris temporibus paulo ante, id est postquam India Occidentalis adiuvante fuerunt, simile privilegium concessum fuit Regibus Hispaniarum, eo modo quo referunt ab eruditissimo Vito. D. Joanne de Solorzano tralz. de Iur. Indiar. tom. 2. lib. 3. c. 4. n. 2. & in Politica Indiana, lib. 4. c. 4. in princ. & melius l. 3. c. 5. n. 12. ubi conditions delegationis adduct. Imo potestis ipsa aliquid concepta fuit cum facultate subdelegandi: ita illam habuit S. Paulus, & ea usus fuit quando mandato Tito delegasse legitur in prima Episc. ad eundem, c. 1. ibi: huius rei gratia reliquit Crotone, ut ea quae defont, corrigas, & constitutas per ciuitates Presbyteros. Quod ita intelligendum esse censuit Rota in d. Casarag. Cathedralitatis, vers. ap. primit. Sic etiam Episcoporum creati, qua tota pender a Romano Pontifice, & quovis modo fiat, ab ipso fieri dicitur, ex tex. in d. c. Ita Dominus, 19. disp. 6. Quoties, 2. 4. que. 1. diversique modis exercetur: aliquando enim in aliquibus regionibus, preferenti Europe, id fieri facere immediate per se ipsum, in aliis verò non ita, sed vel per te, vel per Patriarchas, aut Legatos suos; ut notavit inter alios Suan. tom. 4. in p. disp. 1. c. 1. num. 10.

154 Causa autem quo Legatus a latere, vel quilibet alias speciale facultatem engredi Ecclesias Cathedrales habuerit, strictrissime ellet interpretanda: nam licet distinguant DD. inter dispensationem, & facultatem difpenfandi, ita ut prima oportia sit, secunda verò contra favorabilis; tamen ista Regula limatur ab ipsi DD. ut non extendar ad ea, qua specialissime sunt. Pontifici sunt reservata; etiam si facultas sub amplissimis verbis fuerit concepta: ut potest Sanchez & alios docet Bonac. tralz. de legibus ingen. & in partic. disp. 1. q. 3. punct. 7. §. 1. num. 18. vers. addo. Unde cum erectione Cathedralium fuerit specialissime de Reservatis summo Pontifici, omnis ad facultas ab eo delegata, strictrissime erit interpretanda.

155 Ex qua doctrina interpretandas venit tex. in c. Cum inferior, de maior. & obed. ubi Archiepiscopum Colocensis Mafraiterum de Chev., in Ecclesias Cathedrales erexit, quod auctoritate Sedis Apostolice factum fuisse, prater Glos. ibi, notavit Petrus de Barbo. tralz. de Vnionib. qu. 4. num. 2. Moneta de commu. ult. volunt. c. 1. n. 2. 278. sic etiam quacunque mutationes, quae à solo Romano Pontifice fieri possunt, quicunque ab inferiori sunt, auctoritate Sedis Apostolice facta intelleguntur, ut sustineri possint: ut ex tex. in c. 1. de transl. Episc. notavit Azor. infit. mor. p. 2. 1. 6. c. 30. q. 5.

156 Ex quibus de facili interpretatur id quod plures Doctores confusis tradunt, afferentes quamplurimos Principes seculares, Ecclesias Cathedrales constituisse & fundisse: quod intelligendum est, nullum sive, sed Romani Pontificis fecisse auctoritate: ut optimè explicant Petrus Gregor. Syntag. Iur. 1. 5. c. 12. sub n. 4. Lotter. de re benef. lib. 1. q. 10. n. 11. quod etiam in Ecclesiis novi Orbis obseruatum fuit in Indiis, teste Solorzano de Indiar. Iure. tom. 2. lib. 3. c. 4. seq. ubi latissime.

157 ex p. 2. Verum quia tones de erectione Cathedralium locuta: ut accidit pro civitate Barbastrensi recuperata: ut

ri sumus, & de facultate quam sancti Apostoli & careri habuerunt, ea omnia intelligenda sunt de Episcopatibus, non de Cathedralibus quoque fuerint inventa, jux. notata in capite precedenti, An Ecclesia Cathedralis eodem tempore ac Episcopatus incepit: & ita intelligenda sunt Doctorum dicta: ut sumatur Episcopatus, non pro Ecclesia seu Cathedra, cùm eodem tempore Cathedrales non fuerint, & late ibi probavimus.

Supposita vero erectione Cathedralis facta à Rom. Pontifice potest delegari, c. Cum ex illo, de translat. Episc. c. Inter temporalia, de translat. Episc. Regin. in prax. l. 30. tralz. 3. n. 37. Fragio de Repub. Ecol. p. 2. lib. 8. disp. 18. §. 2. n. 6. cur Cathedralium erexit nequit delegari, eamdem verò facultatem tributam fuisse à Rom. Pontificibus, Episcopis Hispanias, tempore Regis Bambe, constat ex Cene. 12. Toleratio, eamdemque etiam attributum fuisse S. Bonifacio Martyri Archiepiscopo Moguntineni, qui tres Cathedrales in Germania exerexerat auctoritate Zacharie Primi, constat ex Epifila ciudem Zachei ad unum ex tribus Episcopis missa, quam tradit Crefpetius in sum. Eccl. disciplin. verbo Episcopatus fol. mibi 346. & nostris temporibus paulo ante, id est postquam India Occidentalis adiuvante fuerunt, simile privilegium concessum fuit Regibus Hispaniarum, eo modo quo referunt ab eruditissimo Vito. D. Joanne de Solorzano tralz. de Iur. Indiar. tom. 2. lib. 3. c. 4. n. 2. & in Politica Indiana, lib. 4. c. 4. in princ. & melius l. 3. c. 5. n. 12. ubi art. 6. Ex dictis de facili colligitur quomodo interpretanda sunt diversa Historiographorum sententiae, qui alterius plures Principes, Ecclesias vel ex eis cathedrales, vel mutatis; ut de Rego Leovigildo, qui primatum Ecclesie Tolentani transiit, refert Ambrofius de Morales lib. 11. Historia c. 73. fol. 68. ubi ait: Per illa tempora Reges absolutorum fuisse in precipiendo providendo circa pertinencia ad Ecclesias, sic etiam Ourense ex Licensi civitate transiit Rex Frac. Anno 586. idem Morales l. 1. c. 18. Ordinatus etiam Rex Legionem Ecclesiam ex suburbio ipsius Civitatis intra ipsam: ut hosti non patres inquinibus: refert idem Morales lib. 1. c. 4. fol. 1. 89. Particulariter Anno 1020. Sanctius IV. Rex Navarra Eccleiam S. Salvatoris de Leire ad civitatem Pamplonensem transiit, Gotoray lib. 2. Historia c. 21. vel 2. 4. sic & etiam Anno 1074. ex civitate Auca ad Gauromont fuisse translata Ecclesia Cidio, Rodenico Diaz confirmando, teste Garcia de Loaiza in suis Consultis fol. 1. 56. vers. Auca, que potest ad Civitatem Burgessem translatam fuisse, & in Ecclesia sancti Laurentii situata, ubi hodie extat una Parochialis Ecclesia, ex qua anno 1221. de tempore Alfonsi Regis Mauritius Episcopus ad locum ubi hodie colitur illa Metropolis, translatus fuit, refert Mariana l. 12. Historie. 10. Et de novis erectionibus tempore Ubambae Regis confiat, feliciter ipse exerit Cathedralem in quadam villula, que appellatur Aquis in Concilio Toleratio 12. c. 4. quae non fuit approbata: quia in villa fuit creta, de qua laicus vide quod in c. 4. an Ecclesia Cathedralis in quacumq. loco erigi posset, que omnia auctoritate Rom. Pontificis facta fuisse intelligenda sunt, ut notavit Lotter. de re benef. l. 1. c. 10. n. 8. Eodem modo quo dicitur S. Augustinus Episcopum in Coadjutorum Valeri & successore in Hipponeensi Episcopatu amfllumptum fuisse, confit ex ipso c. Episc. 1. 10. que reperitur in Can. non autem, 7. qu. 1. cuius electio pugnat cum codem Augustino Episc. 40. ex qua confitat in Concilio Niceno prohibuerit successorem fibi designari. Idemque in Antiocheno statuum fuit, c. Episc. 9. q. 1. & ab Hilario Papa in c. Plenarie: Innocentio II. in c. Apostolice, 8. q. 1. & alii; refert Flamin. Paris de rebus bene. l. 7. c. 10. n. 4. Nam licet electione divi Augustini facta fuerit contra dictam prohibitorym, ut ipse advertit d. Episcop. 110. dicens ignoranter factam fuisse, ut probat Poffidonus in vita S. Agustini. c. 8. Barbo. in collect. ad tex. in c. Non autem, num. 4. tamen potest fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri, ad quem electio spectabat illis temporibus: c. Episcop. 1. c. 2. 8. q. 1. c. Plenarie, eadem causa, & quod hocque modo approbata fuit electio Augustini. Item Barbo. lat. num. 5. hoc & etiam Reges Hispanias illorum temporum auctoritate Pontificis, non auctoritate propria Cathedrales mutabant, & erigebant: de quo videtur fieri consensu Cleri

Quis Cath. Eccl. seu Episc. erig. poss.

- 104 de vita & obitu S. Antonii. c. 83. & alii, ut Beda in *Collecta*, traditans de hac divisione, ait: *S. Iacobus forte accepit Hispaniam*: sequitur S. Cyprianus Epist. 52 ubi scribens *Antoniano* dicit: *Iam pridem per omnes provincias, & per urbes singulas sunt Episcopi in civitate antiqua. Unde in Aliibus Apostolorum c. 1. 4. legitur. Et cum constituerint eis per singulas Ecclesias Presbyteros: quod verbum antiquitus idem erat ac Episcopos*, ut probatur in cap. Olim. 95. dicit & latini sup. in primo capite probavimus: & cap. 2. an Ecclesie Cathedrales eodem tempore fundate fuerint ac Episcopos an vero postea? quam etiam opinionem sequi videtur S. Thomas in *Comment. ad Epist. S. Paul. ad Rom. 11. L. 31.* ubi assertor in omnem terram tam Iudeorum, quam Gentilium, Evangelium per sanctos Apostolos fuisse predicatum: *Irenaeus lib. 1. c. 3. aduersus heres: Origenes de principiis lib. 2. c. 6. de Incarnat. Christi. Iustinus Martyr contra Triphonem*, & alii plures illius temporis Authores Gegenbaro in *Chronicon*, Anno Christi 34. & clarissime probatur ex Euangelio Marci cap. 16. ubi Roma scribens antequam in Aegyptum proficeretur, ait loquens de Apostolis *Prædicatorum ubique Domino cooperante & sermonem confirmante sequentis signis*. Quod ante per Elajam propheticum fuerat, cap. 66. dicentes: *Nisi quis patiatur terra in die una? aut patiatur gens simul?* Quod ita declarant Hieronymus Hugo, & Litera, dicentes: *Laque ueniente Petro fuit Fides publicata in omnibus partibus terra habitabili*. Quare 107 conversionem totius Orbis tempore Apostolorum incipiente existimarent plures, quos sequitur doctissimum Joannes de Solorzano in tract. de Iure Indianorum, lib. 1. c. 14. n. 3. & 4. usque ad 18. & in satis eruditia Politica Indiana, lib. 1. c. 7. vers. *Yt dico: in cuius confirmatione adducitur illud Psalm. 1. 9. In omnem terram exiit sonus eorum, Quod de fandis Apostolis intelligi ad literam docuerunt plures apud Solorzano d. lib. 1. c. 14. cui opinioni adstipulatur etiam S. Paulus ad Rom. 1. & 10. & ad Collosen. 1. Matthaeus 10. cap. Marcus cap. 3. & 16. Lucas cap. 6. 10. & 24. Joan. cap. 108 Quod factum fuisse miraculosè per ministerium Angelorum aportantium Apostolos mirabiliter de una in aliam regionem, eo modo quo fuerunt asportati, ut congregati afflitti felicissimo transiit Beatissima Virginis, senserunt plures quos citat Solorzano d. c. 14. ex n. 43. & in Politica vers. *Yt que ay algunos.**
- 109 Quod dicit aliquis in dubium vertatur existimantibus hanc opinionem hyperbolice intelligendum est, ut senserunt plures apud Solorzanum d. c. 14. n. 73. & seq. vel per sigaram Synecdochen, ubi pars pro toto sumitur, eo modo quo intelligitur illud *Lucus* 2. quando scribit Edictum Caspari Augusti, quo statuit, ut describeretur universus Orbis, quod ex Orbe subiecto Romano intelligi voluerunt *spp. DD.* & cum eis item Solorzano loc. cit. in Politica, d. c. 7. vers. *Yt por cierto.* Ali vero dixerunt Apostolos crepuli predicate Verbum Dei, quod post ipsorum obiicum in omnibus terras promulgatum fuit, ut voluerunt S. August. ad *Hesitum in Matt. hom.* 8. tamen hanc contrarietatem S. Thomas ita conciliat loco *pro sa crato*, ut hec verba: *Vtrunque aliquis alter verum: tempore enim Apostolorum ad omnes Gentes usque ad finem mundi pervenire aliqui famae per predicationem Apostolorum per ipsos Apostolos vel Discipulos eorum, Matthaeus predicavit in Ethiopia, Thomas in India, Petrus & Paulus in Occidente: & hoc est quod Chrysostomus dicens intendit; non tamen sic fuit impletum tempore Apostolorum quod in omnibus Gentibus Ecclesia aspiceretur: quod tamen est impletum ante finem mundi; ut Augustinus dicit in *Hesitum*: magis tamen presentis intentioni Apostoli concurrerit exposito Chrysostomi, quam Augustini.*
- 110 A qua piaudicatione nostra Hispania non solum non fuit excepta, verum etiam particularibus favoribus à Deo Optimo Maximo mediis S. Jacobo & Paulo fuit illustrata, & in Fidei instructa: ut videatur est per plures, quos sequitur contraria respondens Pereyro in c. 15. D. Pauli ad Rom. discept. 1. & 2. & per plures etiam citatos a Cenedo collect. ad tex. in cap. Petrus, 2. 9. 2. n. 5. & 2. qua est collect. 43. ad *Decretum*, ita ut superfluum videatur alios Authores querere. Alios etiam plena manu congerit Magister Didacus
- Spes in Histor. Eccl. Cesar August. vulgaris sermone scripta lib. 1. c. 6. quae manucripta reperitur originaliter in sancta Metropolitana Ecclesia Casaraugustana. Nescio quare typis mandata non fuerit, cum ille Author & plus & doctus fuerit, & quam maximè in illo Operc. infudaverit, ita ut ex illo per quam plura accepere Matinus Carrillo Abbas Monti Aragonum in suis Operibus: & de adventu & predicatione B. Pauli, cuius major erat difficultas, exat expeditissimum testimonium Gregorii VII. ad Martinum Hispaniarum Regem Dat. Roma 12. Kal. April. Induct. 12. de quo etiam videndum est Bozzius de signis Ecclesie fig. 6. in princ. ubi Anno 67. fuisse affirmat: & a Petro & Paulo primos Episcopos adductos fuisse ostendit, qui non veni ex tempore quo pollicitus fuit, juxta illud quod dixit ad Rom. 15. *Cum in Hispaniam proficiet copero, spero quod præteriens videbo vos*, de quo in c. *Beatus Paulus*, 22. q. 2. quia cum Roma in carcere detenus fuerit, non porit statu temporis adimplere, donec solutus venit, ut volume plures apud Carrillo in *Annibus Anna Christi 61. in fine*. Et de Beato Petro, quod Hispaniam peragravit, ibidecum: Evangelium predicando disseminaverit, etiam docet Petrus Galactus in notis ad *Martyrologium* sub die 12. Kal. Febr. ubi dicit: *Porro Beatus Petrus Apostolorum Princeps, peragrat in eis Occidentis Provinciis, Hispaniam item fidei predicatione illustravit.* Et Simeon Metaphrastes scribit: ac plementa ita id est gravibus argumentorum monumentis pluribus persuasum, idque tamquam indubitatum, & à DD. omnibus, qui res Hispanicas scripserunt, admisum tradit post Dexterum Anno Christi 50. latè ejus Scholastae Vitarum n. 1. qui plures referit, & peregrinationem pertrahat: quibus adeo plures relatios a Barbol. in collect. ad tex. in d. *Can. Beatus*, 22. q. 2. n. 1. & seqq. Et circa adventum S. Pauli Apolito in Hispanias videndum Baronius Anno 61. tom. 1. *Annal. Madera en los discursos de el Monte santo: & Granada cap. 17. num. 2. Balde de Dign. Reg. Hisp. c. 6. & ita, ut creditur, in Civitatis Decretum Episcoporum reliquit Rufum filium Simonis Cyrenei, si credimus Marian. lib. 4. 15 Hyst. Hispanie, cap. 5; pag. 40. Morales lib. 9. Hyst. c. 11. fol. 260. Prades de adorat. Imag. lib. 2. c. 5. §. 4. & adificium Ecclie S. Thecle Tarracensis Civitatis eidem Apostolotri buit, ut describeretur universus Orbis, quod ab Fidei subiecto Romano intelligi voluerunt *spp. DD.* & cum eis item Solorzano loc. cit. in Politica, d. c. 7. vers. *Yt por cierto.* Ali vero dixerunt Apostolos crepuli predicate Verbum Dei, quod post ipsorum*
- 111 obiicum in omnibus terras promulgatum fuit, ut voluerunt S. August. ad *Hesitum in Matt. hom.* 8. tamen hanc contrarietatem S. Thomas ita conciliat loco *pro sa crato*, ut hec verba: *Vtrunque aliquis alter verum: tempore enim Apostolorum ad omnes Gentes usque ad finem mundi pervenire aliqui famae per predicationem Apostolorum per ipsos Apostolos vel Discipulos eorum, Matthaeus predicavit in Ethiopia, Thomas in India, Petrus & Paulus in Occidente: & hoc est quod Chrysostomus dicens dicitur; non tamen sic fuit impletum tempore Apostolorum quod in omnibus Gentibus Ecclesia aspiceretur: quod tamen est impletum ante finem mundi; ut Augustinus dicit in *Hesitum*: magis tamen presentis intentioni Apostoli congruit exposito Chrysostomi, quam Augustini.*
- 112 In hac igitur missione omnes Apostolos à B. Petro tanquam à Capite facultate engredi Cathedras, id est Episcopatus, habuisse voluit, Delphinus de Eccl. potest. tit. de *Carbam. conf. 1. vers. 3. conc. 9.* & de Paulo idem testatur Archid. Turrecrem. & Cardin. Turchus *supracitati*. Similiter etiam de pluribus Episcopis ab Apostolis ha facultate uteribus, latissime videntur Pectens Romanus lib. 8. confit. Apostol. cap. 47. Mag. Didacus Spes in d. *Editor. Casarag. cap. de Infit. Episcoporum ab Ecclesia primitiva usque ad nostram tempora*. Alio etiam plena manu congerit Magister Didacus

Caput Tertium.

- Iycarpum ordinavit, & idem Joannes omnes Asia Ecclesiæ fundavit, teste Martiyol. & Breviariorum Romano sub die 27. Decemb. Ideoque Apostolorum confuetudinem creandi Episcopos, eorum praeficiendi unicuius Civitatis in qua Verbum Dei diffundebant, tradit Tertullian. de prescript. adver. heret. c. 2. quem sequitur Ederus in *Malleo Heret. lib. 2. c. 12. conc. 1. & cap. 5. & conc. 2. & 4. Irenaeus contra heret. Valentie, cap. 63; ad idem Bursarius conf. 26. numer. 27. quorum Authorum opinionem secuta fuit Rota in *Casarangus. Cathedralitatis 1. Martyr 1630. coram Coccino ver. sc. Hunc propterea, & sequenti: ubi plures Episcopos ab Apostolis consecratos enumerantur. Ad idem videndum Suarez qui eamdem potestatem Apostolorum creandi Episcopos agnovit tomo 4. de *Panitentia discept. 23. fol. 1. numer. 8.***
- 113 Cujus rei rationem & congruentiam de facilis adveniens, si in memoriam revocaverimus, quod quemadmodum in veteri Testamento Moyses Aaron Summum Sacerdotem & eius filios in minores instituit; ita Petro & ejus Successoribus, qui vices Christi in Terris gerunt, Episcopatus instituendi & dispensandi initio nascientis Ecclesie ius erat: c. *Omnis. 22. dñm. Glos. mag. in c. Quamquam, vers. Devolvatur, de elect. in 6. à quo Apostoli in singulari Civitatis Episcopos & Presbyteros ordinantur: late Burfat. d. conf. 126. n. 23. sic etiam S. Jacobus Episcopum Bracara remsem sanctum Petrum Martyrem primum ejusdem civitatis Episcopum consecravit, ut in *Breviariorum ejusdem Diaconis legitur*. Ita similiter S. Andreas dum Fidem Christi disseminaret, Nicæam veniens, illarum gentium Apostolus ad Fidem Christi convergens, & eos baptizans, Calixtum suum Discipulum sanctissimum & religiosissimum virum Episcopum ordinavit: ut refert Abdias lib. 3; in vita eiusdem *Apostoli*. Parfirmiter Apostolus Timotheum Epheso praefecit, Titum vero Creteensem Presulem ordinavit. Præterea ut idem Abbadis enarrat, postquam S. Mattheus per viginti tres annos *Naddaver*, quæ est civitas *Ethiopie* verbum Dei disseminaverat, ibique propter infirmum Euphanion Regis filium, sumptuosissimum adificavit templum Resurrectioni Domini nostri dedicatum, Episcopos, Presbyteros, & Diaconos per diversa illius Provincia loca reliquit: & de pluribus aliis exemplis late videndum S. Clemens Romanus lib. 7. confit. *Apostol. 6. 47.**
- 114 Nec per ea quæ diximus huiuscmodi erectiones eidem Apostolos tribuenda sunt; cùm omnes à Petro emanaverint: square S. Clemens ejusdem successor lib. 8. confit. cap. 3. ita scribit loquens in persona Petri cum aliis Apostolis: *Nunc vero ad id quod sumnum est, Ecclesiæ constitutio festina oratio, ut vos Episcopi, quos Christo authore constitutis sit. Atque ita eo modo quo delegata facultate Canonizandi (quod fortius est) aliquem Virum sanctitatem, pollentem, interveniente Romani Pontificis auctoritate, non obstante quod sit de Referat, valet Canonizatio, cum Papa possit hanc facultatem delegare; & ea ratione, assentient Spiritus sancti adest Concilio legitime congregato, non ex delegatione Papæ, sed ex promulgatione Christi; assentient enim Spiritus sancti alteri delegari non potest, tamen est infallibilis, quatenus recipitur in tali subiecto, id est in Concilio legitime congregato, quod errare non potest propter assentientem Spiritum sancti: unde potestem dat Papa, assentient verò haber ex se: ut latius ratiocinatur Contilorus c. 7. ex num. 10. usque ad 19. ita & in nostro casu erectiones tribuantur Romani Pontifici.*
- 115 Non obstat secundum defunctorum ex testimoniis Brevariorum Romanorum, ubi legitur primos conversos à B. Jacobo Romanus misso suffice, ibique à B. Petro Episcopos ordinatos. Nam relata Rota responsonem in d. decif. que me nunquam convincere posuit, neque à me capta fuit in vers. nonne etiam obstat *Breviarium*, docens, hoc esse intelligentium de discipulis Jacobi quos secum duxit Jerofolymam ex Hispania, non autem de Athanasio qui Episcopus apud Hispanos relatus fuit unà cum Theodooro Presbytero, ut predicationi vacaret: quod confirmat ex Maurolico in *Martyrolog. die 1. Maii*, de Sophronio, Vincentio Belovacencio in *Speculo Histories*, lib. 8. c. 6. Galefino in *Martyrolog. sub eodem die*, & Lucio Dextro Anno 50. ubi ejus *Ad dictio-*